Vocauitq; nomen loci illius, Dominus uidet: pro eo q̄ uideri se Dominus fecit, utiq; per incarnationē. Alij dicūt, per ignem, passionem: per gladium, Iudæorū odium significari. Et in eo quod Isaac dixit, Pater mi: Christum præfigurari dicentem, Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Moraliter autem Abrahā unum quemq; iustum significat,

significat. De nocte surgentem, de infidelitate. Sternentē asinum, id est corpus suum legi. Duo uerō iuuenes, duas leges ostendit. Isaac uerō filius, sensum perfectum. Ligna uerō quæ conciduntur, opera perfecta: & locus Ecclesiam significat. Quodq; dicit, Expectate hic cum asino: sic intellegendum est, quasi diceret, carnem constringite: ego & puer, id est sensus illius.

Dixit Isaac patri suo, Vbi est uictima pater? Per hoc sensus timere passiones & tormenta significat. Quod autē dicit bis, Abrahā Abrahā: uox obiurgantis est. Quodq; dicit, Benedicam tibi, & multiplicabo semen tuū: sanctorū centuplū in præsentī significat, & multiplicationē in futuro præmiorum.

CAPVT XXIII.

Duplex sepulchrum.

Et abierunt Bersabea, id est ad baptismum: & habitauit ibi, id est in Ecclesia: deinde moritur Sarra centesimo uigesimo anno uitæ suæ. Sed quid sibi uult, quod in sepulchro duplici sepelitur: nisi quia anima quæ moritur mundo, ut Deo uiuat, geminata requie suscipitur, id est in actione boni operis, & in contemplatione diuinitatis. Sepulta est autem in ciuitate Ar-bea, id est quatuor: quia ibi Abraham, & Isaac, & Iacob, & ipse Adam cōditus est. Potest quoque Sarra uirtutē animi significare, quæ sapienti uiro uelut uxor coniungitur. Dormitio uerō Sarræ, uirtutis est consummatio atq; perfectio. Qui uerō consummata uirtutis est, semper necesse est ut in aliqua eruditione uersetur. Et ideo dormiente Sarra, Abrahā affera duxit uxorem. Cethura autem, thymiamā offerens interpretat. Per exercitia enim uirtutum, Christi bonus odor efficitur. Secundum hanc ergo rationem tot uideberis uxores accepisse, quot uirtutibus polles. Spelunca duplex dicitur, id est duo sepulchra, ut alio intercessit. duplex est spelunca, significat duas leges intercessu literæ. Ager autem, latitudinem scripturæ.

CAPVT XXIII.

Quid autem sibi uelit, quod Abraham a seruo suo postulans iureiurando fidem, Pone, inquit, manum tuam sub femore meo, & adiuuro te per Deum cœli? Quid uult Deus cœli ad femur Abrahæ, nisi ut cognoscatur sacramētum? per femur enim genus intelligitur. Ergo hæc fuit illa coniuratio, in qua significabatur de genere uenturum Christum in carne. Seruus autē iste senior, imaginem legis habet, per quam Ecclesia sponsa Christo despondebatur: quæ tamen propter antiquitatem senior nuncupatur. Abijt itaque in Mesopotamiam, stetitq; iuxta fontem, quærens sponsam Domini sui filio. Sic et lex, quæ post fidem uenit ad fontem baptismatis: ibiq; orans, occurrit illi uirgo Rebecca, id est Ecclesia. Vidit puerum, id est sermonem propheticum. Se inclināt, id est suscipit fidem. Ornamenta, in aures & armillas, quasi intellectum & opus. Sicq; sequuta puerum uenit ad Isaac: id est, sequuta Ecclesia, uerbum propheticum, uenit ad Christum, quæ camelo ducitur: quia a gentilitate in tortuosos uitiosiq; conuersionibus inuenitur. Quæ Isaac uisa descendit: quia

cognito Domino, gentilitatis uitia deseruit: quæ recordata pallio uelatur, quia caro nostra de errore prioris uitæ confunditur. Inclinato autem die, ingressus est Isaac in agrum: quia in extremo huius mundi tempore ueniens Christus, quasi in agrū foras exiuit: quia cum sit inuisibilis, uisibilem se Ecclesie præbuit. Inuenit autem illum Ecclesia ad puteum uisionis, id est in contemplatione ueritatis, siue iuxta lauacrum aque ubi purificetur. Sicq; inde hinc copuletur sponso suo, adhærens illi gloria, aeternitate, & regno. Hebræi dicunt, quod in sanctificatione Abrahæ, hoc est, in circumcissione iurauerit: nos autem dicimus iurasse illum in semine Abrahæ, hoc est in Christo. Alij autem dicunt, per nutricem Rebecca disciplinam spiritus sancti figurari: per filium cum illa existentem, synagogam Iudæorum: per potum, doctrinam: per camelos, poenitentes, qui utuntur decē uerbis legis. Cecidit uas super uinum: id est in humilitate permanens, duas leges ostendit. Armilla autem pondus decem siclorum habuerunt, id est decem uerba legis. Domus Sarræ inquam exiuit post mortē, domus est synagoga, ad quam Ecclesia gentium ad credendum post synagogam uenit. Deduxit Isaac Rebecca in tabernaculum, id est Christus Ecclesiā noui Testamenti in Ecclesiam Apostolorum. Palea, id est multæ species doctrinæ spiritus sancti, quæ poenitentibus dantur. Mater Rebecca, gentilitas intelligitur: pater illius Batuel, diabolus.

CAPVT XXV.

Non est arbitrandum, ob incontinentiam duxisse Abraham Cethurā, maximē cum esset grandæuus, aut propter creationē filiorū, dum per Isaac promissum est illi semen, ut stellæ cœli. Sed sicut Agar & Ismael carnales ueteris testamenti, sic & Cethura & filij eius significant hæreticos, qui se existimāt pertinere ad nouum Testamentum. Sed utraq; concubinae dicuntur. Sic enim dicitur: Filij concubinarum largitus est munera. Sola Sarra semper uxor uocatur. Vna est enim, inquit, columba mea. Cethura interpretatur copulata aut uicta, quam ob causam suspicantur Hebræi eandem esse Agar, quæ Sarra mortua, de concubina transierit in uxore. Et uidetur iam depositi Abrahæ excusari aetas, ne senex post mortem uxoris uetulae nouis arguatur nuptijs lasciuisse: nos quod incertum est relinquētes, hoc dicemus, quod de Cethura nati sunt filij Abraham. Dedit ergo Abraham cuncta quæ possidebat Isaac filio suo: filijs autem concubinarum largitus est munera, & separauit illos ab Isaac filio suo. Quid hoc significet, notandum: quia dantur nonnulla munera hæreticorum, id est carnalibus, sed nō perueniunt ad regnum promissum, nec hæretici, nec Iudæi: præter Isaac enim nullus est hæres, quia non filij carnis, sed filij promissionis deputantur in semine. Quod autem Rebecca dicitur, Duæ gentes in utero tuo sunt, & duo populi in tuo ventre diuiduntur: figuratiter factum etiam Iudæis non credentibus notum est, qualiter populus Ecclesie populū synagoga superauit: & quo-

C 3 modo

modo populus Iudaeorum maior tempore seruiuit minori populo Christianorum. Et in nobis quoque duae gentes & duo populi sunt, uirtutum atque uitiorum: sed iste minor est, ille maior. Semper enim uitia numerosiora sunt uirtutibus. Sed tamen & in nobis per gratiam Dei populus maior seruiuit minori. Seruit enim caro spiritui, & uitia uirtutibus. Si enim tales sumus, qualis Rebecca, & mereamur de Isaac, id est, de uerbo Dei concipere, cedent uitia uirtutibus. Procehit autem Esau primus, rufus, & totus tanquam pellis hirsutus. Deinde exiit frater illius Iacob, & manus impleta erat calcaneo Esau. Sed cur ille totus rufus & hispidus? Verè quia populus prior & prophetarum & Christi cruore pollutus sit à peccato, nequitiae extitit squalore circumdatus. Cuius ideo minor calcaneum tenuit, quia mysticè minor populus maiorem superauit. Nam quod ipse Esau primogenita propter escam fratri uendedit, ac postmodum prima benedictione promissa priuatus, significat eundem populum qui primogenitus à Deo nominatus est, propter praesentis mundi lucra: non solum primatus sui honorem amisisse, uerum etiam & regni caelestis preparatum premium adipisci non meruit. Vnde illi dicitur: Transferetur à uobis regnum mundi. Primogenita autem ipsa uestis erat sacerdotalis, qua maiores nati, cum benedictione patris induti, uelut pontifices uictimas offerrebant. Hoc dono terreni amoris desiderio caruerunt Iudaei cum gloria regni futuri. Quod autem Esau uir gnarus uenandi dicitur, & homo agricola, populum Iudaeorum significat, qui uenator dicitur propter uenationem, & agricola, dum pro bonis terrae Deo tantum seruiuit. Iacob uerò simplex, id est populus gentium, cui crux Christi non reputatur in tabernaculis, id est Ecclesia. Quodque dicitur, Isaac amauit Esau, eo quod de uenationibus illius uesceretur: populum significat Iudaeorum, à Deo patre amatum, quando bonus fuit in lege & in oblationibus. Iacob autem uendens pulmentum, populum significat Christianorum, uendentem infidelitatem & uanitatem propter caeleste regnum, & centuplum in praesenti comedit, id est corpore: bibit, id est anima: abijt, id est, à facie Christi.

CAPVT XXVI.

O rta dehinc fame super terram, abijt Isaac ad Abimelech regem Palaestinarum in Gerara. Ibi quae Rebecca causa timoris fingit sororem: quam rex alienigenam, coniugem Isaac tunc esse cognouit, quando illum cum ea ludentem uidit. Quid sibi uellet in sacramento Christi & Ecclesiae, quae tantum patriarcha cum coniuge luderet. Coniugiumque illud cognitum, uidit profectò quisque, ne aliud errando, in Ecclesia peccet, sed secretum uiri illius in scripturis sanctis diligenter intueatur. Et inuenit illum, qui in forma Dei, aequalis est patri, paulisper abscondisse se in formam serui, ut illius capax esse humana infirmitas posset, qui modo coniugii congruum iter aptaret. Quid enim absurdum, imò quid non conuenienter fu-

turorum pronuntiationi accommodatur: Si propheta Dei aliquo modo lusit, carnale est, ut illi caperet affectus uxoris: quum ipsum uerbum Dei caro factum est, ut habitaret in nobis.

Post hoc Isaac adgressus est opus, & cepit fodere puteos, quos foderunt pueri patris sui Abraham: sed inuidentes ei Palaestini, obstruxerunt illos, implentes humo. Quis est iste, nisi saluator noster: qui dum descendit in istum torrem Gerara, primò omnium illos puteos fodere cepit, quos foderunt pueri patris sui Moyses, Dauid, Salomon, & prophetae, quos tamen terrena & sordida repleuit intelligentia, & illorum os quum purgare uellet Isaac ostēderet, quia quaecumque lex & prophetae dixerunt, de ipso dixerunt. Rixati sunt cum eo Philistini: id est, Iudaei, alieni à regno Dei. Fodit ergo Isaac, imò pueri Isaac nouum puteum. Pueri Isaac sunt, Mathaeus, Marcus, Lucas, Ioannes, caeterique Apostoli, qui omnes noui Testamenti puteum foderunt, & inuenerunt fontem aquae salientis in uitam aeternam. Sed pro his adhuc altercantur illi qui terrena aspiciunt, quibus dicitur: Quoniam indignos uos iudicatis gratia Dei, ibimus ad gentes.

Post haec tertium puteum fodit Isaac, & appellauit illum latitudo, dicens: Nunc dilatauit nos Dominus. Verè dilatatus est Isaac, & impleuit omnem terram scientia Trinitatis, & in toto orbe Ecclesiae latitudinem collocauit. Sed quid est, quod puteos Abraham, quos aperuit Isaac, sic uocauit, sicut & pater illius: nisi, quia Moyses apud nos Moyses nominatus est, & propheta unusquisque suo nomine. Haec mysticè. Ego Deus Abraham patris tui, ac si diceret: Dum patris tui Deus sum, misericors ero tibi. Extendit tabernaculum, id est, Ecclesiam: praecipitque seruis suis, id est, apostolis: ut foderent puteum, id est, doctrinam apostolorum suis proprijs scriptiōibus. Sciendum autem, quod Abimelech, quem diximus, significat philosophos, & studiosos esse: quodque non semper habet pacem cum Isaac, sed aliquando dissidet, aliquando pacem requirit. Nec enim philosophi semper cum uerbo Dei consentiunt, nec semper contrarij sunt uni Deo. Multi enim philosophi, Deum esse qui cuncta creauit, scribunt. Nonnulli etiā hoc addiderunt, quod cuncta Deus per uerbum suum fecerit, uel creauerit, & quod uerbum Dei sit, quod cum cetera moderatur & gubernat. In hoc cum lege & Euangelio consentiunt. Dissident uerò à nobis, quum dicunt, Ad eam materiam coaeternam esse, quum negant Deum curare mortalitatem: sed pronuntiam illius supra lunaris globi spactum cohiberi, quum nascentes stellarum cnsibus pendunt: quum perpetuum hunc mundum dicunt, & nullo fine claudendum. Sunt & alia plurima, in quibus dissident & concordant. Fiat cōiuratio inter nos & te. Qui enim uult accedere ad legem Dei, necessario dicit: Iurauit, & statui custodire iudicia iustitiae tuae. Et persequentia uerba remissionem peccatorum uidentur poscere pro illorum satisfactione. Sequitur: Et fecit illis conuiuium. Qui enim ministrat uerbum, sapientibus & insipientibus

Abimelech. Ochozath, & Phicol, loquutus est illis Isaac. Abimelech interpretatur meus rex. Ochozath interpretatur tenēs. Phicol, os omnium. Qui tres, ut ego arbitror, figuram tenent totius philosophiae: quia apud illos in tres partes diuiditur, in logicam, physicam, ethicam: id est, rationalem, naturalem, & moralem. Rationalis illa est, quae Deum patrem omnium constituit, ut est Abimelech. Naturalis illa est, quae fixa est, & tenet uniuersa, uelut naturae ipsius nitēs uiribus, quam proficitur, ut est Ochozath, qui dicitur tenens. Moralis est, quae in ore est omnium, & ad omnes pertinet, per conuiuium similitudine preceptorum, quam designauit Phicol, qui est os omnium. Illi ergo omnes ueniunt ad Isaac, id est ad legem Dei. Adiurant mutuo post conuiuium: quum enim refecti fuerint spiritualibus mysterijs, & baptismi donum perceperint, promittit se Deus illis omnia debita dimissurum, si illi omnia dimittant. Possunt etiam hi tres significare tres magos, qui ex Orientis partibus uenerunt ad Iesum, eruditi institutione maiorum.

Dimisitque illos Isaac pacifice in locum suum. Secundum alios significat, quod alibi dicitur: Unusquisque in illo in quo uocatus est, permaneat. Appellauitque abundantiam: id est, quatuor flumina apostolorum.

CAPVT XXVII.

E sau uerò quadragenarius duxit duas uxores: significans populum haereticorum, qui se putat per quatuor ducere duas Ecclesias haereticorum: quae ambo offendunt animam Isaac & Rebecca, id est Christum, Ecclesiamque eius. Quod autem dicit, oculos Isaac caligasse: significat inspectiones diuinae culpas peccatorum non uidere. Moraliter autem Isaac apud alienam gentem puteos fodisse describitur, quo uidelicet exemplo dicimus, ut in hac peregrinationis aeternae positi, cogitationum nostrarum profunda penetremus. Et quousque nobis uerae indulgentiae aquae respondeant, nequaquam nostrae inquisitionis manus ab exhausta cordis terra torpescat. quos tamen puteos, Alyphili insidiantur, repleuerunt: quia nimirum immundi spiritus, quum nos studiose fodere conspiciunt, abiectas nobis cogitationes tentationum dirigunt. Sequitur ipsa benedictio in Iacob, quam Hippolytus martyr replicauit. Isaac, inquit, portat imaginem Dei patris: Rebecca imaginem spiritus sancti: Esau uerò prioris populi & diaboli. Iacob imaginem Ecclesiae & sancti. Per hoc quod senuerit Isaac, consummatio mundi ostenditur. Per hoc quod oculi Isaac caligauerint, significat fidem de mundo perisse, & religionis lumen abiectum esse. Quod filius maior uocatur, acceptio legis est Iudaeorum: quod escas illius atque capturam diligit pater, homines sunt ab errore saluati, quos per doctrinam iustus quisque uenatur. Sermo de remissione est benedictio & spes regni futuri, in quo cum Christo sancti regnaturi sunt. Rebecca gerens spiritus sancti figuram, quae futura

nouerat in Christo. In Iacob autem meditatur. Loquitur ad filium suum iuniorem, Vade ad gregem, & offer mihi duos haedos. Praefigurans carneum Saluatoris aduentum, in quo illos uel maxime liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxij. Siquidem in uniuersis scripturis haedi pro peccatoribus accipiuntur. Quare autem duos iubet offerri? Quia duorum significatur assumptio populorum, quos teneros & bonos, docibiles & innocentes animas ostendit.

Stola Esau, fides & scripturae Hebraeorum sunt, quibus postmodum indutus est populus gentium. Pellesque illius brachij circumdatae, sunt peccata utriusque plebis, quae Christus in extensione manuum cruci secum pariter affixit. Quod Isaac quaerit ab Iacob, cur tam cito ueniret, uelocem in Ecclesiam miratur credentium fidem: quod cibi delectabiles offeruntur, hostia Deo placēs, salus est peccatorum: quod postea sequitur benedictio, & illius odore perficitur, uirtutem resurrectionis & regna aperta uoce pronunciant. taliter uerò benedicitur: Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni. Odores nominis Christi sicut ager mundum implent, cuius benedictio de rore caeli, de uerborum pluuia diuinorum, et de pinguedine terrae, hoc est congregatione populorum, multitudine frumentorum. Haec multitudo, quoniam colligit de sacramento corporis & sanguinis sui: illi autem seruiunt, ex Gentibus ad illum conuersi. Ipsum adorant tribus populi, ex circumcissione credentes. Ipse est Dominus fratrum suorum, quia plebi dominatur Iudaeorum. Ipsum adorabunt filij matris suae, quia ipse ex illa secundum carnem natus est. Ipsum qui maledixerit, maledictus est: & qui benedixerit, benedictionibus replebitur. Quis nesciat, Iudaeos Christo maledicentes, esse maledictos: & populum Christianorum Christo benedicientem, esse benedictum: Ecce alium pro alio benedixisse Isaac, expauit & cognouit, nec tamen indignatur relato sibi sacramento: sed confirmat, dicens, Benedixi illi, & benedictus erit. Haec est benedictio, quae data est minori populo Christianorum. Sed nec tamen maiorem filium fuisse despectum putandum est: quia cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus erit. Cuius benedictionis propheta haec est: In pinguedine terrae, & in rore caeli, erit benedictio tua: in pinguedine terrae & fecunditate, uidelicet rerum, & potentia regni, quae in illo populo fuit: & in rore caeli, id est, in eloquijs diuinis. ipsis enim credita sunt eloquia Dei.

Vires gladio. Quia sanguini in initio populus ille deditus, haec in Christo, uel in prophetis exercuit. Fratri tuo seruius: & reliqua. Significat, quod Idumaei seruituri sunt Iudaeis, & tempus esset uenturum, quando de collo iugum abijcerent seruitutis. Spiritualiter autem fratri tuo seruius minoris, scilicet populo Christiano. Tempusque ueniet, cum excuties iugum illius: & reliqua. Dum per agnitionem fidei illius ad gratiam Christi conuersus, depositurus onus legis, quando

iam non feruus populi minoris, sed per fidē fratē uocaberis. Igitur Esau post benedictionem patris, inuidiē stimulis concitatus, fraudulenter excogitat. Hoc nimirum & Iudaicus populus in Chiffo prameditatus, non solum Dominum crucis patibulo tradidit, uerū etiam credētes in illum usq; ad effusionem sanguinis persecutus. Alij autem dicunt, Ecce odor filij mei: coniungi debere ad locum, ubi dicit, Sensit uestimentorum illius fragrantiam: & reliqua. Hęc autem sententia tam Christo usque ad eō propriē conuenit, quam populo Christiano. Odor autē Christi, doctrina spiritus sancti per Euangelium, siue in Apostolis, ut odor bonus Dei sumus: & unicuique doctori in sua doctrina & exemplo. Hęc omnia quę sequuntur, tam Iacob historialiter cōueniunt, quam populo Christiano: quādo autem ex persona Christi, ad populum Christianum. De pinguedine terrę, id est populus Christi. Quando uerō sancto a Christo dicitur de pinguedine terrę, pinguedinē pręmiorum cęlestium extraneorum in futurum significat: ut dicitur, Credo uidere bona Domini in terra uiuentium. Abundantia frumenti, uini & olei, historialiter respicit ad tria loca in quibus habitauerunt filij Israel. Abundantia frumenti, in terra Chanaan, ubi accepit Iacob benedictionē ab Isaac: uini in Aegypto, olei in terra repromissionis. Siue hęc tria dicuntur per abundantiam terrę repromissionis. Aliter abundantia frumenti, significat abundantia frumenti Ioseph in Aegypto: abundantia uini, abundantia mannae in heremo: abundantia olei, abundantiam terrę repromissionis. Per abundantiam frumenti, uini & olei, optatur ut offerat Ecclesia Christo abundantiam perfectorum operum, & mandata dura ac leuia, quando abundanter hęc Christus omni sancto optat. Per frumentum, uinum & oleum, cogitatio, uerbum & opus significatur. Frumentum enim crescit: oleum quando liquorem profert, non crescit: sic & cogitatio crescit in uerbum, & uerbum crescit in opus, opus autem stat. Sic omnia quę sequuntur, Iacob historialiter cōueniunt, & Christo a Deo patre, et populo Christiano a Christo, & unicuiq; sancto, sicut superius explanatum est.

CAPVT XXVIII

Iacob autem fugiens dolos fratris, relicta domo patria, uadit in regionē longinquam, ut acciperet sibi uxorem: & Christus abiit in gentibus a populo, & patria domo, id est Ierusalem, accipiens inde sibi Ecclesiam: sicut scriptum est, Vocauit plebem meam, non plebem meam.

Bethel. Pergente autem Iacob in Mesopotamiam, inuenit locum qui uocatur Bethel, & posuit sub capite illius lapidem magnū. Et dormiens uidit scalam subnixam innitentem cęlo, & angelos Dei ascendentes & descendentes. Bethel interpretatur domus Dei, quę est Ecclesia: ubi Iacob dormiuit, hoc est, ubi Christi prędicatur passio. Somnus enim Iacob, passio Christi est. Lapis autem ille ad caput illius, nihilominus Christus, qui lapis sine manibus excisus de monte, creuit

in montem magnum, & impleuit omnem terrā. Quod autem unctus est, quis nesciat Christum ab unctioe nuncupari: cui dicitur, Unxit te Deus tuus oleo latitię. Et per scalam nihilominus Christus intelligitur, qui dicit, Ego sum uia, & nemo potest uenire ad patrem, nisi per me. Erectio autem lapidis, resurrectio Christi. Non incongruē autem iuxta allegoricam interpretationem, ut Iacob et lapis et scala pro diuersis causis Christus intelligatur, sicut in multis locis inuenimus. Angeli autem ascendentes & descendentes, prędicatores sancti sunt. Ascendunt utiq; quum ad intelligendam illius eminentissimam diuinitatem excedunt uniuersam creaturam, ut illum inueniant: ut, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, & per ipsum omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Descendunt autem, ut illum inueniant: ut, Factum ex muliere, factum sub lege. Illa scala a terra usq; ad cęlum, id est a carne usque ad Christum, quia in illa carnales proficiendo, ut ascendendo spirituales fiunt: ad quos lacte nutriendos spirituales descendunt, quum illis loqui non possunt, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: ipse est sursum in capite suo, ipse deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum ergo scalam intelligimus, quia per ipsum ascendit, ut excelsa intelligat: & ad ipsum descenditur, ut in membris illius paruulus nutriatur: & per ipsum solum se erigunt, ut illum subtiliter expectēt, per ipsum se etiam humiliēt, ne illum humiliter ac temporaliter enuncient. Quod autem Iacob in terra Chanaan non uidit istam spirituales uisionem, significat unumquemq; non uidere uisiones spirituales, nisi deserat peccata & uitia: ac postquam deseruerit, sine dubio uidebit. Quod que post solis occasum uidit Iacob istam uisionem, significat quia post occasum bonitatis mundialis uidet quisque sanctus spiritualia in Ecclesia. Iacob autem, qui tulit lapidem, significat populum Christianum. Lapidem autem de quibus portatur lapis, id est Christus, significat Iudęos: qui dicitur lapidei, propter duritiam cordis eorū. Christus autem dicitur lapis, propter firmitatem & stabilitatem, quia ex Iudęis carnem assumpsit. Qui etiam sub capite ponitur, hoc est, sub principatu populi Christiani. Dormitio autem Iacob, eiusdem populi mortificationem significat pro Christo, uitij & passionibus. Quod autem Iacob non dormierit usque dum ueniret ad lapidem, significat populum Christianum supradictam mortificationem non habere usq; ad aduentum Christi, propter cuius aduentum & mortificationem uitiorum uidet unusquisq; sanctus spiritualia, sicut uisionem Iacob post dormitionem uidit. Scala autem quam uidit Iacob, secundum alios, duas leges significare dicitur. Ligna autem, id est gradus scalarum, ordinem significant mandatorum: qui etiam gradus quindecim dicuntur, & quindecim psalmi, qui Canticum graduum inscribuntur. Angeli autem ascendentes

Christus unde dicitur. Scala Iacob.

Lapis.

ascendentes & descendentes, angeli sunt qui ministrant hominibus, id est misericordes & immisericordes. Aliter per angelos ascendentes significantur ij, qui incipiunt quidem poenitentiam, sed non perficiunt. Aliter per hanc scalam uita ostenditur uniuersusq; credētis: & per duo ligna, corpus & anima. Quodq; dicit ascendentes & descendentes, significat quod spiritus uniuersusq; hominis ascendunt & descendunt inter actualem uitam & contemplatiuam. Aliter, Ascendunt et descendunt, de terra ascendentes intelliguntur, ut Helias & Enoch: & descendentes de cęlo, ut dæmones, qui etiam angeli dicuntur, non tamen angeli Dei. Nam Apostolus angelos uocat, ubi ait: Datus est mihi angelus Sathang, qui me colaphis. Vel per ascensum & descensum intelligere licet descensum Christi, quando relicta dextera patris omnipotentis, tanquam sponsus de thalamo procedens, ad assumptionem carnis in mundum uenit: ascensum autem, quū mortis cōtractis uiribus, uictor gloriosus, captiuam ducēs captiuitatem, in cęlum uidētibus discipulis eleuatur. Historialiter uerō hęc significat ad Iacob, quod aliquando ad terrā suam iterū ascēderet, quamuis nunc fratris Esau indignationē propter benedictionem dolo matris surreptam fugiens, in Mesopotamiā descenderet. Descendit autē Iacob in Mesopotamiam, quia situ loci inferior est quam terra promissionis. Quod autē Deus loquutus sit de scala, significat loquutionē Dei de suis mādatis ad homines. Terram in qua dormis, tibi dabo, & semini tuo. Hoc historialiter impletur, et spiritualiter terra Ecclesię Christo data est, & semini illius, id est populo Christiano. Occidens autē in hoc loco occasum bonitatis mundo significat, oriens bonitatē futuram, septentrio cōfractionem uoluntatis, meridies calorem fidei. Quę sunt autem portę cęli, nisi mandata, siue Apostoli, qui portę dicuntur: quia per illorum doctrinam intratur in credulitatem patris, & filij & spiritus sancti. Oleum autem super lapidem, significat annunciationē, siue de incarnatione, siue de diuinitate, siue de misericordia illius.

CAPVT XXIX

Post hanc uisionem inde Iacob iter faciens, uidit oues, & pastores, & puteum aquę, & lapidem magnum superpositum. Figuraliter autem oues, iustorum populis: pastores prophete sunt, qui usq; ad aduentum Christi spiritu sancto mundati, populi Israel gubernabāt. Lapis puteo superpositus, figurā Domini pręferbat: puteus spiritus sancti, qui operus fuit, nondum adueniente Christo, & homine facto uerbo Dei. Aliter per puteū baptismū, per agrū hic mundus. quod autē greges dicitur, fidē trinitatis, uel tres leges cum supra dicto populo accumbētes, id est in humilitate, per pecora quę ex illo aquabantur, simplices, et baptismi gratiam inuenientes, per lapidē quo claudebat os putei, duritia infidelitatis: qua abiecta, homines possunt baptismū accipere. Pastores autē in hoc loco Apostoli sunt, qui Christus lapidē de

puteo abstulit, id est infidelitatem de baptismo. Aliter puteus, uetus Testamentum: tres autē greges sunt, physicam, ethicam, logicā exercentes: pecora autē, populus ueteris legis, sperans in bonis terrę. Lapis uerō litera legis, quę celauit sensum spirituale, quā Christus adueniens amouit.

Igitur Iacob pergens in Mesopotamiā, accepit uxores duas, filias Laban fratris Rebeccę. Primō Liam, secundō Rachel, & ancillam Lię nomine Zelpham, & ancillā Rachel nomine Balam, ex quibus quatuor genuit duodecim filios. Duę uxores Iacob liberae, possunt esse duę uitę in Christi corpore, quę nobis prędicatę sunt. Vna temporalis, in qua laboramus: alia æterna, in qua delectationē Dei contemplamur. Lię enim laborans interpretatur, Rachel uisum principium. Actio ergo huius uitę, in qua uiuimus ex fide, laboriosa est, & incerta in operibus, quod perueniat in exitu, ad utilitatem illorum quibus cōsulere uolumus. Ipsa est Lię prior uxor Iacob, ac per hoc infirmis oculis fuisse describit. Cogitationes enim mortalium timidę: spes uerō contemplationis Dei habens scientiam, ipsa est Rachel, unde dicitur pulchra specie. Hanc enim amat omni specie studiosus, & propter hanc seruit gratię Dei. Laban quippe interpretatur dealbatio. Per illam enim gratiam peccata quę sunt ut phoenicium, ut nix dealbantur, ergo propter Rachel, non propter Liam seruitur. Quis enim actualem uitam propter semetipsam expetierit: sed tamē nocte supposita, expertus est fecunditatem eius. Actualis enim uita per exempla atq; doctrinam, multos generat filios: cum autem unicuiq; sub dealbationis gratiā, constituto per septem mandata legis, quę sunt dilectio proximi, tolerantia laboris, adhaerit in uarijs tentationibus, uelut in nocte Lię inopinata coniungitur: & hanc sustinet, ut ad illam perueniat, acceptis alijs septem pręceptis, quasi seruiens alijs septem annis: ut sit pauper spiritu, mitis, iugens, sitiensq; iustitiam, misericors, mundo corde, pacificus. Vellet enim homo, si fieri posset, sine ulla laboris tolerantia statim ad pulchrę contemplationis delicias peruenire: sed non hoc potest esse in terra morientium. unde dicitur, Non est moris in hoc loco, ut minor habeatur antē quam maior: quia non absurde maior appellatur, quia tempore prior est. Prior autem est in eruditione hominis labor boni operis, quam requies contemplationis. Sed & hoc sciendum est, quod postquam Liam Iacob fraude deceptus pro Rachel uxorem accepit, dicitur ei a socero Laban, ut septem dies post nuptias sororis prioris expleat, & sic accipiat Rachel, pro qua iterum septem annis alijs seruiturus sit. Non igitur, ut quidam male existimant, post septem annos alios Rachel accepit uxorem, sed post septem dies nuptiarum primę. nam sequitur: Et ingressus est ad Rachel, & dilexit illam magis quam Liam, & seruiuit illi alijs septem annis. Itaq; ambę uxores Iacob liberae: ambę quippe sunt filię repromissionis peccatorū, hoc est dealbationis, quę est

Lię

Rachel.

Laban.

Iacob defraudatur uxore.

est Laban: una amatur, alia toleratur. Pro fecunditate fructum quippe maximum habet labor iustorum in illis quos regno Dei generant in tribulationibus multis. Rachel clara aspectu, mente accedit Deum, & uidit in principio uerbum Dei apud Deum, & uult parere, & non potest: quia generatione illius quis enarrabit? & ideo sterilis, quia in uarijs pressuris non subuenit. Ipsaque interdum procreandi charitate inardescit. uult enim docere quod nouit, & dolet potius currere homines ad illam uirtutem, quae illorum necessitatibus consulit, quam ad illam.

CAPVT XXX.

Zelauit Rachel sororem suam: & quia purus spiritualiter editus substantiae uerbis carnalibus exprimi non potest. Per quaslibet similitudines corporeas elegit Rachel ex uiro suo, & ancilla suscipere filios, quam sine filiis remanere. Bala quippe interpretatur inueterata. de uetere quippe uita carnalibus sensibus dedita cogitantur imagines, quum aliquid de incommutabili substantia ueritatis auditur. Suscipit de Lia & ancilla sua filios, amore prolis numerosioris. Inuenimus autem Zelpham interpretari os hians: et illos significat, quorum praedicatione os erat, & cor non erat. Christus enim inquit, hic populus labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me: & ex Zelpha tamen proles suscipitur. siue, ait Apostolus, occasione, siue ueritate Christus annunciet, in hoc gaudeo. & sunt uiri quidam affectus, licet ex beneficio Rachel edit, quum uirum suum secum debita nocte cubiturum acceptis a filio Lia mandragoris malis, cum sorore cubare permittit. Scimus mandragoram pulchram esse, et suauiter olentem, sapore autem inualido: & hic significari bonam famam munditalem, unde dicit Apostolus: Oportet Ecclesiam testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, qui plerumque reddunt splendorem laudis, & odorem bonae opinionis, his per quos sibi consultatur. Et ad istam gloriam primi perueniunt, qui in actionum periculis & labore uersant. Propterea Lia filius mandragoram inuenit, exiens in agrum, id est honeste ambulans ad illos qui foris sunt. Doctrina uero sublimior in contemplatione defixa, hanc popularem gloriam non assequitur, nisi testimonium habeat ab his qui inter turbas populares laborant, & ita quodam modo mala mandragorica per Liam perueniunt ad Rachel: ad ipsam uero Liam per filium primogenitum, id est, per honorem fecunditatis illius. Plerique etiam bono ingenio praediti, quamuis idonei regendis populis fuisse possint, tamen euitant, & in doctrinae otium tanquam in speciosos Rachel feruntur amplexus. Et quia bonum est, ut etiam haec uita paulo latius innotescens, populari gloria mereatur: iniustum est autem, ut illam consequatur, si amatorem administrandis ecclesiasticis curis aptum otium detinet, nec gubernationem communis utilitatis impertit. Propterea Lia sorori suae dicit: Parum est tibi, quod uirum meum accepisti, insuper & popularem gloriam requi-

Bala.

Zelpha.

Mandragora.

ris. Proinde ut illum iuste comparet, impartit Rachel uirum sorori suae: ut si uacare scientia diligerent, suscipiant tamen regimen propter hoc qui idonei sunt: sed ut hoc suscipiant, non coguntur. Hoc autem significat, quod dicitur: Quum uenisset de agro Jacob, occurrit illi Lia, detinensque illum ait: Ad me intrabis, quia mercede conduxisti me pro mandragora filij mei. tanquam diceret: Vis conferre bonam opinionem, noli fugere otiosum laborem. Haec in Ecclesia geri quisquis aduertit, cernit. Potest quoque Lia Ecclesiam significare. Lia enim synagoga Dei genuit populum. Et oculis quidem grauida legitur, quia spiritualium sensum in litera uidere non potuit. Rachel iunior, id est Ecclesia tempore posterior: pulchra specie, sancta corpore & spiritu: quae etiam tam diu sterilis fuit, quousque spiritum synagoga generauit. Cur autem iacob pro Rachel seruiuit, & supponunt illi Liam? quia Dominus, ut assumeret Ecclesiam, prius synagogam sibi coniunxit. Seruiuit iacob pro duabus uxoribus septem annis, tempus huius uita significat: quia per septem dies tempus euoluitur, in quo Dominus formam serui accepit, factus obediens usque ad mortem: ille pro ouibus seruiuit. & Dominus ait: Non uenit filius hominis ministrari, sed ministrare: ille oues parit, & ait, Ego sum pastor bonus: ille mercedis lucro uarium sibi pecus acquisiuit, Christus diuersarum gentium uarietatem sibi congregauit. ille tres uirgas amputatas manibus in alueis aquarum posuit, ut illarum contemplatione multiplicarentur illi oues: & Dominus noster in aqua baptismatis trium personarum nouum proposuit populo fideli, ut quisquis pleno corde prospexerit, efficiatur ouis Dei. Ab alijs idcirco primus mensis sine mercede agi dicitur, quia tunc in hospitio fuit. Laban quoque ad iacob pro pudicitia dixit: Quid mercedis accipies, siue pro dilectione illius? Quod autem Lia in nocte coniungitur iacob, significat synagogam Deo coniunctam in tenebris literae: turbaeque amicorum Lia, significat turbam patriarcharum & prophetarum. Rachel uero in die, id est Ecclesia gentium in die noui Testamenti: huiusque amicorum turbae significant Apostolos, qui sunt amici Dei, Ecclesiae gentium. & uocauit nomen illius Ruben, qui doctorem perfectum significat in Ecclesia. uidentem filios, id est in Ecclesia: uel uidentem filios haereticorum, & non permittentem habitare in Ecclesia. Simeon uero significat populum Christianum, qui audit legem in tempore noui Testamenti. Duo simul filij Lia, significant duos populos Ecclesiae. Ruben populum Iudaorum, qui uiuit per legem: Simeon populum gentilem, qui audit legem ab Apostolis atque doctoribus, ut alibi dicitur: Oculis uidens testimonium perhibebat mihi, & auris audiens beatificauit me. Et uocauit nomen illius Leui, qui interpretatur copulatio: significat populum Christianum copulantem Christo omnes sanctos per doctrinam suam. Iudas uero figuram Christi tenuit, dicens, Confiteor tibi pater caeli & terrae: siue

Lia.

Rachel.

Ruben.

Simeon.

Leui.

Iudas.

siue

Mandragora similitudo homini.

siue populum Christianum, qui confitetur patri, & filio, & spiritui sancto. Rachel autem quando coniunxit Balam ad iacob, significat synagogam Iudaorum, sed ex parte Apostolorum Ecclesiam Christo coniungentem. Egressus autem Ruben inuenit mandragoras. Hoc genus ligni ab alijs dicitur similitudinem hominis habere tam in manibus, quam in pedibus, siue in digitis, siue capite: caput tamen non habentes, id est Christum, qui est caput Ecclesiae. Laban significat populum imperitum, qui albas per haeresim, & nigras per peccatum animas docent, quando placiti aduenit tempus, id est tonsurae ouium, uel diuisionis. Laban quoque, cuius figuram tenet in hoc loco, paulo ante dictum est. iacob sine dubio Christum significat: tres autem uirgae, tres leges: carnalia, exempla patriarcharum, prophetarum, & Apostolorum: aqua posita in canalibus, per exempla supra dictorum significat baptismum: oues uarię, animas sanctorum diuersitate uirtutum. arietes, Apostoli: de quibus dicit, Afferte Domino filij Dei, usque arietum. Sicut enim omnes oues diuersi coloris assignantur iacob, sic animae sanctorum diuersae, & pro uarijs uirtutibus Christo. Aliter tres uirgae, Christum, & spiritum sanctum, & Mariam significant: iacob autem Deum patrem: aqua doctrinae Euangelij: oues, ut superius, carnalia corpora sanctorum: arietes, doctores sanctos.

CAPVT XXXI.

Decem uicibus mutauit mercedem meam. Hoc pro magnitudine dicitur, siue pro consuetudine hominum loquendi, siue pro quinque annis, quibus iacob seruiuit ad Laban. In quinque autem annis habuit decem uices, quia oues Mesopotamiae bis grauidae in anno intelliguntur. iacob autem solus intrauit ad Laban, sic & Christus singulariter ad diabolum in mundum intrauit: et sicut iacob de substantia Laban diues factus est, sic & Christus ditatus est de substantia diaboli. Quid autem significat hoc, quod post seruitutem longinquam, fugiens iacob cum uxoribus suis ignorante Laban, persequens illum in montem comprehendit, & idola quae Rachel furata erat, inquisiuit, & non inuenit? Nunc Laban diabolum significat, cum aliud superius significauit. Laban interpretatur dealbatio: cum enim sit diabolum tenebrosus, ex merito transfiguratur se in angelum lucis. Huius seruiuit iacob, id est ex parte reprobatorum Iudaicus populus, ex cuius carne incarnatus Dominus uenit. Potest etiam per Laban mundus exprimi, qui furore iacob persequitur electos quosque: qui redemptoris nostri membra sunt, opprimere conatur. huius filias, id est mundi, siue diaboli, iacob abstulit, cum Christus sibi Ecclesiam ex gentilitate, & ex circumcissione coniunxit, quam ex domo patris extrahit, cum dicitur: Obluiscere populum tuum, & domum patris tui. Quid uero in idolis, nisi auaritia designatur? Unde dicit Apostolus, Auaritia, quae est idolorum seruitus. Laban uero ueniens apud iacob, non inueniens: quia ostentis mundi thesauris, diabolus in redemptore nostro uestigia terranae concupiscentiae non inuenit: sed

Laban.

quae non habuit actibus, illa sedendo Rachel cooperuit. Per Rachel quippe, quae ouis Dei dicitur, Ecclesia significatur. sedere autem, est humilitatem poenitentiae appetere. Rachel ergo sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens, terranae concupiscentiae uitium per humilitatem poenitentiae operuit. de hac cooperatione uitiorum dicitur: Beati quorum remissae sunt iniquitates, & reliqua. Rachel significat nos, qui idola sedendo deprimumus, culpas auaritiae poenitendo damnamus. quae utique auaritiae immunditia, non illis qui uiriliter currunt, sed his maxime eueniunt, qui quasi effeminato gressu gradientes, per blandimenta huius mundi resoluntur. unde illic eiusdem Rachelis uerba sunt, iuxta consuetudinem foeminarum: Nunc accidit mihi. Inierunt autem foedus inter Laban & iacob, postquam persecutus est illum Laban. Tuliitque iacob lapidem, & erexit illum in titulum, quem uocauit Laban, Tumulus testis. Et iacob aceruum testimonij inter fideles, cui tam Iudaos quam gentes, testis est lapis eminentis, id est Christus: aceruus lapidum, id est multitudo sanctorum. omnis substantia iacob quam tulit, populum Christianum significat: serui autem, illos qui Christum timent: cameli super quos ponitur substantia, fortes in fide siue tortuosi sunt: asini uero, simplices sunt. Sicut autem iacob omnem familiam suam portauit per ripas fluminis Eufratis ad terram repromissionis: sic & Christus portauit populum Christianum per ripas baptismi ad nouum Testamentum, uel ad regnum caelorum. iacob pergens ad Isaac, significat Christum pergentem ad patrem in caelum. quodque dicitur, Noluit iacob consistere foedere suo: significat Christum latentem a diabolo, ut perliceret ad quod uenit, quodque sequitur, Caue ne quaquam asperere loquaris contra iacob: significat Deum patrem non permittentem diabolum Christo nocere, & populo Christiano. Et abiges filias meas: hoc est, persona diaboli, si potuisset ad Christum loqui. Quod autem Laban & iacob ambo uenerunt per Eufratem, significat duos populos ueniens per baptismum. Laban tamen reuersus, & omnes qui erant cum illo, significat illos, qui baptismi dignitatem non complent, & reuertuntur ad literam. Mons autem, Ecclesia noui Testamenti intelligitur: conuiuium, caro Christi & sanguis. Et dixit iacob fratribus suis, Colligamus lapides: congregatisque lapidibus fecerunt aceruum, & uocauit illum Laban aceruus testis, & iacob aceruus testimonij. Aceruus Hebraica lingua dicitur adne rotes. Rursum lingua Syriaca aceruus Gar, nominatur testimonij, sed utha. iacob uero Galaath, Laban Gat, Seduth gentis suae fer mone uocauit. iacob interpretatur subplantator: israel, princeps cum Deo: & hoc ideo, quia cum Deo praeualuit.

CAPVT XXXII.

In baculo meo transiui Iordanem. ac si dixisset: In medio charitatis fui, cum non habuerim nisi baculum tantum. Per baculum autem, arma quae utraq

Aceruus.

utraq; manu tenetur: & si ista sententia Christo referatur, baculus Christi, patris auxiliū in passione, & in resurrectione: qui Christus nūc cum diabulo turbis, id est duobus populis egreditur per baptismū: turba autem minor esse dicitur, quā turba. Si autem ad Christum referri possit, quod dicit, Erue me de manu Esau: ex parte carnis intelligendum est. Aliter per orationem Iacob in isto loco, oratio Christi pro suo populo ostēditur. Munera autem quæ Iacob ad Esau misit, significant illos quos Christus dimisit in potestatem diaboli. His transactis, Misit Iacob nuncios ad Esau fratrem suum, mittit munera: & traductis omnibus per torrentem, ipse remansit solus. & uir habitatur solus cum illo, prauauitq; Iacob: nec dimisit, nisi benedictionem extorqueret, sacrumq; nomen acciperet. Vir Christum significat, cui ideo prauauit Iacob, quia populus Israel, cuius ille tunc figuram gerit in passione, id est in torrente, prauauit Domino, et quasi cum infirmo in carne Christo lutum habuit: & tamen Iacob benedictionem ab angelo, quem superauit, impetrauit: cuius nominis impositio, utique benedictio fuit. Interpretatur autem Israel, uir uidens Deum, uel princeps cum Deo, quod erit in fine præmiū iustorum omnium. Tetigit autem angelus latitudinem femoris, & claudum reddidit, sicq; Iacob benedictus erat, & claudus, benedictus in his qui Christum ex illo populo crediderunt. Claudus in infidelibus, nam femoris uerbum, latitudo generis est, uel multitudo: multi quippe ex illo populo deuiantes, in errores sui seminis claudicauerunt. Claudicauerunt enim, inquit, a semitis suis: qui populus non solum claudicat, sed & ultra generare filios non potest. Denique quod dixit, se uidisse Deum facie ad faciem, cum superius uirū secū lutari narrauerit: significat, quia idem Deus homo futurus erat, qui cum Iacob populo lutaretur. Historialiter autē iste uir qui lutabat cum Iacob, beneficiū Dei exprimit: ut sciret Iacob, quod illud non præstaret Deus. Ipse enim magnopere fratrem suum timuit: super aliorum non posset, id est uoluerit. Respondeat, Cur queris nomē meū, & ipsi impossibile exprimere: quia solito nomine utimur usq; ad diem iudicij, ut Hieronymus ait. Phanuel autē facies Dei interpretatur.

CAPVT XXXIII.

Primi uerō & secundi et nouissimi in multitudine Iacob, plebes Ecclesiæ significant. Serui autem & ancillæ primò mittuntur, coniuges significant. Lia uerò, & filij illius in secundo loco, poenitentes uel continentes. Rachel et Ioseph in nouissimo, sanctos qui Christo prope sunt, significat. Quod autem dona misit fratri suo, significat illos, quos Christus per libertatem arbitrij diabolo dimisit, ut superius diximus. Quod autem dicitur, Iacob inclinauit per septem: significat Corpus Christi seruies in persecutionibus populo peccatoris, per septē huius mundi, qui idcirco munera misit prius, ut placaret illum ante quā uideret, atque ideo ca-

Israel.

Phanuel.

put illi inclinasset, eo quod primogenitus Esau fuit, uel pro timore illius: siue ut impleretur propheta patris sui, qua dixit: Tempus ueniet, quē excutias iugum illius de cervicibus tuis, & reliqua. Qui autem antecedit, propē sunt ad Esau, id est diabolo. Alij autem dicunt, Iacob idcirco in nocte uisionem uidisse, quia in die uidere non potuisset, quem uidit in nocte: siue ut significaretur, non esse Iacob similem Moyfi, qui uisionem uidit in die, significat legem noui Testamenti. Iacob autē nocte uidit, significat ueterem legem. Sicut autem Iacob potuit uidere similitudinem specie, quam uidit, nec mortem illi non præbuit: ostenditur, quia sic potuisset speciem Esau uidere, & mortem illi præbuisse. Iacob autem congregiens, significat populū Christianū, qui Christo contrarius erat ante baptismū. Percussio autem nerui gladio, concupiscentiam peccati gladio uerbi Dei percussam. Claudicatio autem unius pedis ostendit, quod uno uirtutis spiritali pede, abiecto uitio carnis. Iacob autem in hoc loco cum duodecim filijs illius, Christū cum duodecim Apostolis significat: & una filia illius, unam sanctam Ecclesiam.

CAPVT XXXIII.

Post hoc Sichem filius Emmor, Dinam filiā Iacob uiolauit. Egressa est quippe, ut uideret mulieres regionis illius: quā cum uidisset Sichem filius Emmor Euei, princeps terræ illius, ad amauit, & rapuit, & dormiuit cum illa, ut opprimens uirginem, & coglutinata est anima illius cum ea, tristēq; blanditijs delinuit. Dina quippe, ut uideret mulieres regionis extraneas, egreditur: cum unaquæq; mēs negligēs studia sua, & actiones, aliena curans, extra habitum, ac extra ordinem proprium uagatur: quam Sichem princeps terræ opprimit, uidelicet inuenta in exterioribus, curis, diabolus corruptit: & glutinata est anima illius ad eam, quia unitā sibi, per nequitia respicit, & cognita culpa respiscit, atq; flere conat. Corruptor autē spes ac securitates uacuas ante oculos ponit, quatenus utilitatē tristitia subtrahat. Rectē illic adiugū, tristēq; blanditijs delinuit, modò enim aliorum facta grauiora, modò nihil esse quod perpetrātū est, modò misericordem Deū loquit, modò poenitentia pollicet. Adhuc sequens tempus, ut dum per hoc decepta mens, ducit ab intentione poenitentia, suspendat. Quatenus tunc bona nulla suscipiat, quā tunc mala nulla contristant: & tunc plenius obruit supplicijs, quæ gaudet nunc in delicijs. Cæterum secundū superiorem explanationē, Dina Ecclesiā significat, diabolo copulatā per gētilitatē ante baptismum, siue post baptismū per crimina: quā uindictam pater & fratres eius, id est Christus & Apostoli, uindictas Ecclesiā, quæ est soror Apostolorum. Dina autē per dolū uindicta: sic Ecclesia a Christo super diabolo per dolum uindicta. Dux autē uindictæ a Sichem sumunt, nempe circumcisio et occisio: sic bina fuit uindicta diabolo, id est in presenti et in futuro, sic et peccatoris. Quod autē die tertia sumpta est uindicta de Sichem, significat uindictā tertia lege in diabolo & in peccatores. Aliter

Dina oppressa.

Stuprum Dine uindictatur.

Aliter Dina significat animā uniuscuiusq; peccatoris, uel hominis inuentis cōiugium cum hæretico, quam uindictam Christus & doctores. Alij autem dicunt hanc uindictam, quæ facta est a Simeone & Leui, Domino non displicere: quod in hoc ostēditur, quia liberati sunt de manu inimicorū suorum: siue quod legem Dei, & circumcisionem uindicaerunt, eo quod uim fecit circumcisus super illam quæ de circumcisione fuerat. Aliter hoc Domino displicuit, dum Sichem & pater illius ab Iacob circumcisionē acceperunt, sed tamen Simeon & Leui pro merito patris illorum sanati sunt.

CAPVT XXXV.

Iacob idola sepelit. Dola autem quæ Iacob sepeliuit sub ligno, significat uitia & peccata quæ absconduntur sub ligno crucis. In aures, inobedientiam: mutatio indumentū uirorum propter uindictam in Sichem, significat opera mala mutanda esse ad meliora: ut alibi dicitur, Expoliare uos ueterem hominem cum actibus suis. Dehinc loquitur Deus ad Iacob, ut habitaret in Bethel: ibi quā pareret Rachel Beniamin, mortua est. Sed quid sibi uult enim, eundē Beniamin Rachel pareret, uocauit nomen illius Dolores mei: nisi futurū prophetans ex illa tribu Paulum, qui affligeret Ecclesiam in tempore persecutionis. Aliter per Beniamin terrestris Hierusalem figuratur, quæ in tribu Beniamin, cuius populus graui dolore matrē afficit, effundendo sanguinem omnium prophetarum, in super etiam in necem Christi acclamās impijs uocibus: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Alij dicunt, per hoc iter Iacob ad Bethel, iter Christi ad Ecclesiam noui Testamenti significari, qui non immolauit uitiam, usq; dum uenit in Bethleem. Quod autem dicitur transcurrere greges, per anticipationem dici putatur: eo quod grex Iacob in eo habitauit, siue grex angelorum, qui natiuitati Domini ministrabant. Et uenit Salem ciuitatem Sichemorum in terra Canaan. Quomodo nunc hic Salem Sichem ciuitas nuncupatur, cum Hierusalem, in qua regnauit Melchisedech, Salem sit ante dicta: Aut igitur unum urbem et locum in alia atq; alia tribu: aut certē istam Salem, quæ nūc nominatur Sichem, dicimus hic interpretari consummatā atq; perfectam: & illam quæ præterea Hierusalem dicta est, pacificam, nostroq; sermone transferre. utrūq; enim accento paululum declinato hoc uocabulum sonat. Tradunt enim Hebræi, quod claudicantis femur Iacob ibi conualuerit & sanatū sit: & propterea eandem ciuitatē curati atq; perfecti uocabulum fortitam esse. Et dixit illi Deus, iam non uocabitur nomen tuū Iacob, sed Israel erit nomen tuum: & uocauit nomen illius Israel. Dudū nequaquā illi nomen impositū, sed quod imponendū erat prædicat. Quod igitur ibi sit futurū promittitur, hicq; docetur exemplo, & Iacob filius Zore, pro eo de Bosra. Hunc quidā suspiciant Iacob esse, in fine additū esse uoluminis, contra Hebræi asse-

Iacob idola sepelit.

Beniamin.

Salem hic Sichem uocatur.

Sichem.

Hierusalem.

runt de Nachoris illū stirpe generatū. Interea Ruben patris sui concubinā uiolauit. Per Ruben populus primogenitus Israel ex circumcissione significat: qui patris concubinā polluit, id est, legem Dei ueteris Testamenti saepe prauaricando maculauit. Quod autē uetus lex concubina uocatur, Paulus docet, dicens: Abraham duos filios habuit, unū de ancilla, & unū de libera: hæc autē sunt duo Testamenta. Ruben interpretatur uisionis filius, uel uidēs filius, uel uidēs in medio, dixit enim mater illius: Vidit Deus humilitatem meam. Simeon, auditio, dicente matre: Exaudiuit me Dominus. Leui, apostolus: Applicabitur enim (inquit) uir meus, siue meus erit: siue quod melius, proqueretur me uir meus. Iuda, interpretatur confessio: dicente matre, Modò cōfitebor Domino. Dan, iudicium, dicente matre Rachel: Iudicauit me Deus. Neptalim, conuersantes, uel dilatauit me, uel certē implicuit me. ait enim mater: Comparauit me Deus sorori meæ. Gad interpretatur tentatio, uel latrūculus, uel fortuna, dicente matre: In fortuna acerbata pronūciante uita ego sum. Isachar, est merces: & hoc ideo, quia mandragoris suis Ruben introitum, qui Rachel debebatur, sibi iure emerat. uel certē quia dixit: Dedit mihi Deus mercedem, quia dedi ancillam meam uiro meo. Zabulon, habitaculum: Habitauit enim (inquit) uir meus. Dina, interpretatur causa. iurgij em in Sichem causa extitit. Ioseph, augmentum: ab eo quod sibi addi mater optauit alij. Beniamin, filius dextræ, mutante patre nomen, quod mater Benonin, id est, filius doloris, pro difficili mo partu uocauit.

CAPVT XXXVI.

Ioseph unus ex duodecim filijs Iacob, quem pater præ cæteris filijs amauit, Christum Dominū significat, quem pater secundū carnem natum cæteris fratribus ex semine Abraham progenitis prætulit. Vnde & ibi dicitur: Amavit enim illum Iacob, eo quod in senectute genuisset illum. Senescente enim mundo, filius Dei aduenit. Turnica autē polymita, quā fecit illi pater, uarietatem populorū ex omnibus gētibus in corpus Christi congregatam significat. Soraniū uerò illud per quod fratrum manipuli adorauerunt manipulū illius, illud est quod in Christo impletur: Adorabunt eū omnes reges terræ, omnes gentes seruient illi. Ipse est quem sol & luna & stelle adorant. Ipsum enim excellentia sanctorum in solis nomine, Ecclesiæ claritas sub imagine lunæ, & omnium populorū numerositas in figura stellarū adorant. Vnde & pater suus increpauit illum, dicens: Nunquid ego & mater tua & fratres tui adorabimus te? Obiurgatio ista patris duritia populorū Israel significat, qui pro eo quod ex se natum esse cognoscunt, adorare contemnunt. Iacob misit Ioseph filium suum, ut de fratribus sollicitudinē gereret. Et Deus pater misit filium suum unigenitum, ut genus humanū peccatis languidum uisitaret. Misit enim, inquit, Deus filiū suum in

Ruben.

Simeon. Leui.

Iuda.

Dan. Neptalim.

Gad.

Isachar.

Zabulon.

Dina. Ioseph.

Beniamin.

D similitu.

similitudinē carnis peccati, ut uideret si recte esset erga fratres & oues. & Dominus in Euāgelio ait: Non sum missus, nisi ad oues quę perierunt, domus Israel. Inuenit ergo Ioseph fratres suos in Dothaim. Dothaim interpretatur defectio. Verē em̄ erant in defectioe, qui de parricidio cogitauerunt. Qui cū uidissent eum procul, occidere illum cogitauerunt. Et Iudaei uidentes uerum Ioseph, Dominum Iesum, ut illum interficerent, consilium statuerunt, dicentes: Crucifige illum. Fera pessima deuorauit eum. id est, Iudaica bestia interfecit illum: de qua Dominus in Euāgelio ait, Ecce ego mitto uos in medio luporum. Nudauerunt Ioseph fratres sui tunica polymita & talari. Et Iudaei Christum per mortem crucis ex poliauerunt tunicam corporalem. Polymitam autem, id est, decoratam omnium uirtutum diuersitate, respererunt autē tunicam hœdi sanguine, quia falsis illū testimonijs accusantes, per inuidiam reum mortis dixerunt illum, donantem omnia peccata. Alij autē interrogant quid sit, de quo dicitur, crimen pessimū. Accusauit fratres suos crimine pessimo: & ita sentiunt, quod hoc de adoratione idolorū siue crimine Sodomorū & Gomorrhœorū dictum sit. Alij etiā de tunica Ioseph dicunt, quod immortalitatem Christi significare possit. Sol etiā & luna cum lumen suum absconderūt iuxta crucem Christi, cōuertentes se in tenebras, illum adorauerūt. Quomodo autē historialiter adimpleta sunt, manifestum est: sed aliqua de his semiplena inter Christum & Ioseph referri possunt. Ioseph quidē adorauit pater illius, & nō mater: Christum uerō mater sua adorauit, & non pater cœlestis. Vir autē qui Ioseph inuenit in agro errantem, sermonem propheticū significat, qui Christum quasi errantem inuenit. Errans enim uocatur, qui errantes quærit. Is autē uir, id est sermo propheticus, Christi passionē ministravit. Quod autē dicit, Reverserunt de loco suo, significat Iudæos recessisse de loco, de laboribus legis, idola adorantes. Ruben autē, qui nitebatur liberare puerū de manibus fratrum suorum, significat eos qui crucē Christi noluerunt: & in figura Pilati dicitur, quia cooperati sunt erga crucē Christi. Et Pilatus qui est in solitudine, id est bonis operibus, ut dicitur: Non est qui faciat bonum, non est usq; ad uerum. Quodq; dicitur, Manus quoq; uestras seruate innoxias: significat, quod nō Iudæi, sed gentes suas manus seruauerunt impollutas. Mittitur dehinc in cisternam, id est in lacum. & Christus expoliatus carne humana, descendit in infernum. De cisterna quoq; eleuatus, Ismaelitis, id est Gentibus uenditur. Et Christus, posteaq; egreditur de inferno, ab omnib. Gentibus fidei cōmercio comparatur. Ille per Iudæ consilium triginta distrahitur, & hic per consilium Iudæ Iscarioth triginta argenteis uendatur. Deniq; Iacob posteritatis suę deplorens dispendia, quia pater lugebat filiū suum amissum: quasi propheta fleuit interitū Iudęo-

Dothaim.

Ioseph in cisterna ponitur, & uenditur.

rum. Deniq; scidit uestimentum suum, quod in passione Domini legitur factū a principe sacerdotū. Sed & uelum templi scissum est, ut prophetia & nudatum populum suum, & diuisum ostenderet regnum illius. Igitur Ioseph descendit in Aegyptum: & Christus in hunc mundū. emit illū eunuchus, Casius scilicet in disciplinis Euāgelicis populus.

CAPVT XXXIX.

Erat autem pulchra facie. Erat speciosus forma prae filiis hominū. Et mulier iniecit in illū oculos, ut adulterium cōmitteret. Ista mulier figura erat synagogę, quę saepe, sicut scriptū est, mœchata est post deos alienos. Similiter uolebat Christū in adulterij sui scelere retinere, ut negaret se esse Deum, & pharisæo magis & doctriinas scribarum, quam mandata legis seruare, quę illi uelut maritus erat. Christus autem non acquiescens illicitæ doctriinæ adulterij synagogę, in adulteræ manu ueste corporis apprehensus carne exiit se, & liber morte destructa abiit in cœlum. Calumniata est ergo meretrix, ubi illum tenere nō potuit. Deniq; nec Ioseph carcer tenuit, nec Dominū Iesum infernus tenuit: & cū iam ibi ueluti puniendus descēderat, inde alios liberans abiit.

Accusatur Ioseph adulterij.

Deniq; inuenit duos eunuchos de domo regis. Duorū populorū, hoc est, credētium uel incredulorū figuram significantes, qui cōclusi sub peccato, Adā transgressione obnoxij tenebantur: qui ideo eunuchi dicuntur, quia castam acceperūt regulā disciplinæ. Terna igitur luce, Domino ab inferno resurgente, & legis obscura, ut Ioseph somnia reuelate, solutus est a peccatis populus credentiū, & de inferni carcere liberatus, redditur ministerio diuinæ legis. Incredulus autem populus Iudęorum, quia in confessionis ligno non credidit, transgressiois suspenditur ligno.

CAPVT XL.

Praeterea narrat Pharaon somniū, interpretatur Ioseph. Sed quid significant septem anni, qui in septē spicis plenis, siue in septem uaccis pinguibus ostendebantur: nisi septem charismatū spiritalium dona, quibus ubertas fidei larga pietate redundat? Contrā septē steriles & tenues, famem uerbi Dei nouissimis temporibus ostendebant. Congregauit autē Ioseph septem annis omnium frugum abundantiam, id est, frumenta fidei, sanctorum horreis condens. Per illa scilicet septem charismata, quasi per septem annos, ut cum septē anni ceperint, id est, cum iniquitas illa occurreret septem criminum capitalium sub Antichristo, cum fames fidei fuerit, & salutis, tunc iusti pariter & fideles habebunt copiosam iustitię frugem, ne fides illorū inopia attenuata deficiat. Ab alijs dicitur, per aromata quę in camelis portantur, duas leges significari: per resinam, legem librorū legis: & per stacten, legem prophetarum. Quod autem Ioseph non est liberatus per consilium Iudæ, significat Christum non